3) Noeldeke: Zeitschrift der D. M. G. XII, 699 ff

in demselben wird zu der Ueberzeugung führen, dass auch solche Hauptsätze, welche beiden alten Religionen gemeinschaftlich sind, wie die Grundlehre des Islams, dem Muhammed durch Juden mitgetheilt worden sind.¹⁾ Ich hingegen kann durchaus keinen starken christlichen Einfluss auf den Propheten annehmen. Was Muhammed vom Christenthum wusste, das hatte er theils aus eigener Anschauung in Syrien, dessen Sprache ihm aber fremd war, theils aus den nothdürftigen Erinnerungen der arabischen Christen, theils durch jüdische Vermittlung Und so lässt sich noch Vieles anführen, das seinen Umgang mit einem wirklichen Christen zur Zeit da er seine Lehre noch bildete, d. h. vor der Flucht zur reinen Unmöglichkeit stempelt. Hoc iudicium posteris paginis ad nihilum redactum iri speramus.

Ac primum quidem Muhammed sane cum Christianis consuetudinem habebat, qui fere nihil de doctrina christiana audivissent, aut nihil in mente retinuissent, quo in numero sunt servi Meccani, qui maximam in partem a pueritia e patria et a complexu parentum divulsi omnino ignari erant Christianitatis.²⁾ Notitiā christianam multorum minimam fuisse, inde apparet, quod statim partes Muhammadis, quamvis valde a Christianitate discederet, secuti sunt: ad quos idem pertinet quod 'Ali dixit de Taglibitis: „Taglibitae non sunt Christiani, unde nihil didicerunt, nisi vinum bibere.“ Huc etiam refero multos monachos, qui nihil nisi caerimonias vanas exercere solebant, aut formulas recitare obscuras.

1) Alio loco exponam illud: „Lâ ilâh illa'allâh, Muhammed rasûl-Allâh“ nihil aliud esse nisi circumscriptionem verborum Jesu: Joh. 17, 3: Haec est autem vita aeterna; ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum.“

2) Noeldeke: „Alle diese Männer werden als Sklaven, Freigelassene oder Handwerker genannt. Jedenfalls haben wir in ihnen Leute zu suchen, die nur eine ganz schwache Ahnung vom Christenthum hatten, dass sie zwischen dem Muhammedanismus und Christenthum gar keinen Unterschied fanden.“

Sed Mohammad non solum cum servis et monachis Christianitatis ignaris consuevit, sed etiam cum Christianis eisque haereticis, qui cum se opponerent ecclesiae orthodoxae paullulum melius et profundius doctrinam christianam intellexerant, quam illi. Huc referendi sunt nonnulli monachi, quorum nomina fama nobis servavit, Christiani Meccae et in Arabia habitantes, Aethiopes. Imprimis Bahyrá monachus nominandus est, quocum Mohammad iuvenis Busrae convenit. Non possumus assentiri sententiae Sprengeri, Bahyram secutum esse Mohammadem Meccam ibique cum eo omnes christianas doctrinas communicasse. Rectius iudicasse videtur Noeldeke. Animus Muhammadis valde per hunc commotus est et ingenium incitatum, ut doctrinam Christianam, de qua multum Bahyrá narraverat, amplius indagaret. Idem valuit ad Muhammadem Koss, episcopus Jyáitarum aut iudex (Hâkim) et arbiter Arabum, quem Muhammad^{Okátzii} praedicantem audivisse et mirum quantum admiratus esse dicitur ¹⁾ Meccae autem vivebat Christianus,²⁾ ad quem S. 16,105 alluditur, qui non satis bene Arabice loquebatur quique intimam consuetudinem cum Muhammadem habebat; Noeldeke opinatur hunc cum Muhammadem nonnullas christianas fabulas exiguas, fortasse de Johanne communicasse. Sed mera haec est coniectura. Necesse est, hunc saepissime cum Muhammadem convenisse et multa narrasse: quod nisi ita esset, adversarii Muhammadis aut nihil de hac re animadvertissent aut nunquam talia contendere potuissent, ut legimus S. 16,105.

Sed nolim pergere enumerare hos omnes haereticos, cum in libris Sprengeri, Muiri, Gerockii ³⁾ hoc iam satis superque expositum sit; id tantum hic animadverto, multos, quorum consuetudine Muhammad utebatur, Nazaraeos fuisse.

1) Confer Sprenger, Bd. I, p. 44 et 103—107.

2) Nomen eius erat „Djabr.“ Confer Rénan p. 379.

3) C. F. Gerock: Versuch einer Darstellung der Christologie des Koran. Hamburg und Gotha 1839.

Properamus nunc tertium ad illam huius capituli quaestionem, cuius momentum adhuc non satis magni aestimatum est neque investigatum, utrum Muḥammad etiam cum orthodoxis convenerit, necne. Nobis persuasum est, Muḥammadem multum cum Christianis orthodoxis convenisse eisque, qui orthodoxae fidei notitiam habent.

Hic imprimis Warakae¹⁾ fit mentio.²⁾ Ibn Ishāk nobis tradidit, Warakam cum quattuor aliis Arabibus veritatem quaerentem terras permeasse, legisse libros sacros christianos et hebraicos, denique conversum esse ad Christianitatem. Initio hic, cum Muḥammad religionem Abrahami, fidem in unum Deum sequeretur, adhortabatur, ut in inita via pergeret. Postea Waraka per Christianos *orthodoxos*, qui Meccam venerant, baptismum accepit et Christianus mortuus est. Quid? Cum domus uxoris Muḥammadis domum Warakae attingeret, nonne veresimile est, Muḥammadem aliquid de orthodoxa fide audivisse? Per unum totum fere annum Muḥammad mihi videtur orthodoxam Warakae fidem secutus esse. Quod cum scriptores Moslematici negare non possent, rem apte longe aliter composuerunt.³⁾

Praeterea, cum commercium valde floreret, saepissime mercatores, qui syriacae et arabicae linguae periti erant quique, cum vel Byzantio venirent, socii erant orthodoxae ecclesiae, Meccam venerunt, a quibus Muḥammad, cum et multa de doctrina christiana audire cuperet et ut arbiter electus multa undique audire posset, omnia experiendi bonam occasionem non praetermisit.

1) Confer Sprenger, Bd. I, p. 124 ff.

2) Noeldekus, qui vulg. Warakam Judaeum esse, caussis philologicis et historicis a Fleischero et Sprengero est reprobatus. Confer D. M. G. XII, 710 ff, XIII, 690 ff.

3) Sprenger, Bd. I, p. 126: dass Waraka als Christ starb, ist eine Thatsache, die von keiner Tradition widersprochen wird. Dies gereichte dem Mohamed nicht zur Ehre, und so hat er ihn heilig gesprochen, als hätte er ihn im Stillen anerkannt.

Denique maximi est momenti fuga sociorum Muhammadis in Abessyniam. Quum enim asseclae eius valde premerentur et multis vel mortis periculum adesse videretur, emigraverunt. Ibn Sayyid alnâs¹⁾ hoc tradidit: Duae sunt emigrationes in Abessyniam; ac primum fugerunt duodecim viri et duae feminae, qui nuntio allato paganos Meccanos, cum Muhammad Suram 53 praeligisset, genua prostravisse, Meccam redierunt, ubi multo gravius et atrocius premebantur, quam prius. Fugerunt igitur iterum et cum eis Mecca profecti sunt octoginta tres viri et duodeviginti feminae. „Sed non semel hi emigrantes Meccam redisse videntur, sed verisimile est, magnum eos commercium et consuetudinem cum Meccanis habuisse et intra annos quinque, 617—622, nonnullos saepius Meccam petiisse.²⁾ Sed quid hoc Muhammadi attulit notitiae orthodoxae doctrinae? Fugitivi a rege Abessyniorum optime sunt excepti, et cum venissent legati a Korayschitis missi, ut eos tradendos postularent, rex hoc recusavit. Naggâschy eos sic allocutus esse dicitur: Obsecro vos per Deum, qui Christo evangelium aperuit! Dicite: Invenistisne inter salvatorem et diem resurrectionis prophetam, qui nuntium humanitati afferre debeat? Responderunt: „Res ita se habet. Jesus eum indicavit et hoc addidit: Qui in eum credit, in me credit, et qui eum negat, me negat.“ Et cum rex quaereret, quid Muhammad de Jesu Christo doceret, dixerunt: „Docet de eo verbum Dei, eum spiritum Dei esse et eius verbum et per Deum a virgine Maria productum esse, quam vir non tetigisset.“ Tum Gafar Suram undevicesimam legit. Tum Naggâschy demens de terra particulam ligni dixit: „O sacerdotes et monachi, differentia inter id, quod ille et vos docetis, non maior est, quam haec particula.“ Tum se vertens ad fugitivos, perrexit: „Valete vos et laus sit ei, unde venitis. Testor, eum

1) Sprenger, Bd. 2, p. 41. 55.

2) Sprenger, Bd. 2, Cap. X, p. 119—155.

esse nuntium Dei et eum, quem Jesus promisit. Nisi rebus ad rempublicam gubernandam pertinentibus retinerer, ad eum proficiscerer et calceos portarem," Cum Naggâschy mortuus esset, Muhammad pro eo preces fecisse dicitur.

Sane si omnes tam ignari fuissent ut rex Naggâschy, nihil hoc urgeremus, fugitivos Meccam rediisse; nam nihil novi Mohammadi afferre potuissent. Sed multa testimonia exstant, quae probent, sanam doctrinam de Jesu persona in Abessynia cognitam fuisse. Nam convenerunt Abessynii et regi dixerunt: Tu religionem nostram deseruisti et rebellaverunt contra eum. „Religionem nostram deseruisti et contendisti, Jesum esse servum.“ Quaesivit rex ab iis: Quid tandem vos de eo docetis? Responderunt: „Nos contendimus, eum esse filium Dei.“ Tum Naggâschy, manum ponens in pectore, dixit: „Testor, Jesum esse filium Mariae.“ Nihil addidit et simul digitum intendit in occultam epistolam, in qua erat eius fidei confessio, nempe: Nullus est Deus nisi Deus, et Muhammad est servus eius et nuntius. Credo, Jesum esse servum Dei et nuntium et spiritum eius et verbum Mariae iniectum.

Hinc sequitur aperte, ut Abessynii Deitatem Jesu Christi agnoverint, cum nollent, eum servum Dei nominari, sed filium Dei. Negant omni modo, Muhammadem Dei nuntium esse; quod si confessi essent, rex eandem confessionem non occultasset.

Neque Abessynii solum, sed Meccani quoque legati et fugitivi hoc intellexerunt. Nam 'Amr, qui missus erat, ut fugitivos vi reduceret, regem allocutus est hisce verbis: „Cedunt a tua sententia de filio Mariae.“ Quo dicto respondit Gafar in nomine fugitivorum: „Docet de eo verbum Dei“ Apparet ex 'Amri verbis, Meccanos bene intellexisse, quid christiana ecclesiae — sive orthodoxa sive Nestoriana, sive Euthychiana sive Monophysitica, nam in hoc, Jesum esse Dei filium, omnes con-

1) Ibn Ishâk, p. 223.

sentiant—de Jesu persona doceret. Quod etiam fugitivi non ignorarunt, magnam differentiam esse inter Muhammedanismum et Christianitatem. Nam Obayd Allah b. Gahsch in Abessynia a Muhammedanismo se convertit ad doctrinam christianam et Christianus mortuus est. Quod si omnes, non magnam differentiam interesse inter Christianitatem et Muhammedanismum, putassent; nunquam is qui, ut fidem Islamiticam servaret, cuius causa Meccae premebatur, fugerat, christianam doctrinam amplexus esset.

Quae omnia si recte perspexeris, tu mihi concedes, *magnum numerum Arabum et Meccanorum orthodoxam ecclesiae de Jesu Christo doctrinam scire potuisse et scivisse*. Quod cum tot Meccani eius gnari fuerint, Muhammed non item? Veresimile est, *Muhammadem per fugitivos exacte edoctum esse de christiana doctrina et caerimoniis.*¹⁾ Hoc certe constat, Muhammadem eisdem annis, 616—619, quibus fuga facta erat, *fere omnia enuntiasse quae in Corano insunt de Christianitate*. Cum fugitivi saepius redirent, nihil obstabat, quominus cum Muhammede communicarent, quaecunque viderunt et audiverunt. Et profecto a Muhammede ipso testimonium est allatum, eum, si commodo erat confessio, bene scivisse, quid Christiani orthodoxi docerent. Exstat enim nobis epistola²⁾ Muhammadis ad imperatorem Heraclium, quae ab omnibus doctis genuina agnoscitur quaque Muhammad „*Arianos summos haereticos esse*“ iudicat.³⁾ Haec certe non vana erat locutio, sed Muhammad non ignorabat, et

1) Muir, Volume IV, p. 270: After this the conversation turning upon Abyssinia, Omm Salama and Omm Hibiba, who had both been exiles there, spoke of the beauty of a cathedral in that country, called the church of Maria and of the wonderful pictures on its walls.

2) Confer Moslim II, 161. (ed. Dihli.)

3) Noeldeke: X. d. D. M. G. XII, p. 701. Interessant ist es, dass Muhammed nach einem Briefe, den ich für falsch halten muss, die Arianer als Erzketzer kennt.“ Sed Noeldeke ex sua theoria hanc rem non potest sibi exponere; cum mea optime congruit

Arianos sectam esse et multum dissentire ab orthodoxa ecclesia de quaestionibus principalibus.

Sed haec hactenus! Nostro nunc iure nobis videtur statuere posse: Muḥammadem doctrinam christianam, qualis tunc temporis praedicabatur, cognovisse, intellexisse doctrinam ecclesiae de trinitate, de Jesu divina persona, de spiritu sancto.¹⁾ Sed ne videar audacius quam verius iudicasse; ne videar meras coniecturas loco veri protulisse et levi superfundamento novam sententiam struxisse nunc vertamus ad illum librum, unde vera et omnis Muhammadis doctrina emanat, ad Coranum. Hic nobis occurrunt duo nomina „Raḥmân et Aḥmad,“ quae cum sint nuda, carne et pelle vestire velimus, ut, quales repraesentent personas, cognoscamus. Quod si hoc fecerimus, si unde orta sint, quid sibi velint quomodoque inter se contineant, exposuerimus — in clara luce et id quod modo audacius contendimus et Muḥammadis doctrinarum et vitae progressus et regressus apparebunt.

CAPITULUM III.

De compositione Corani.

Sed priusquam de his quae iam indicavimus disserere incipiamus, nonnulla afferamus de compositione Corani. Mirabilis hic est liber, aedificium vario modo exstructum et ornatum. Si quis leviter uno tenore librum perlegerit, consentiet, non unum esse librum, sed collectionem librorum et conquisitionem multarum sententiarum saepius eodem capitulo mirum quantum discrepantium, conventum multorum populorum et religionum.

Quomodo hic liber exstitit? Quid de contextu sura-

1) Valde igitur repugno Sprengero scribenti: Wenn man auch erweisen könnte, dass Mahommad Gelegenheit gehabt hatte, das Christenthum kennen zu lernen, so folgte doch noch nicht, dass er es wirklich kannte. Für einen Träumer, wie er, giebt es nichts Ungeniessbareres als Thatsachen. Bd. II, p. 181.

rum et versuum iudicandum est? Quae nobis surae, quae ad doctrinam christianam pertinent, priores, quae posteriores videntur esse? Tales quaestiones facile existunt et respondentur difficile.

Series surarum, quae nobis occurrit in Corano, nullius est momenti; cum non e legibus temporis et loci, sed ad arbitrium facta sit. Dispositae sunt, praemissa prima sura, inde a secunda sura e longitudine et brevitate, neque id summo consilio. Multi theologi Mohammadani, cum rectam seriem statuere non possent, scelestum eum nominabant, qui suras recte ordinare vellet.¹⁾ Neque hoc valde miramur, cum cogitemus, quomodo surae ortae et servatae sint, nullum Mohammadis socium neque ipsum prophetam seriem surarum memoria tenuisse. Quamdiu Mohammad Meccae erat, surae omnino non colligebantur; nam revelationes, quae coelitus Mohammadi afferebantur, in animo et memoria fidelium esse debebant, ut papyro et atramento non opus esset.

Est igitur difficillimum hodie id conari, quod aequales non audebant. Et profecto, non solum qui Mohammadanam fidem sequuntur homines docti sed etiam quotquot Christiani eique sagacissimi de hac re scripserunt, multum inter se discrepant; quotquot religiosissime rem tractaverunt, confitentur, se nunquam summa certitudine priorem surarum seriem detegere posse.²⁾ Quicumque hanc

1) Noeldeke, l. a. p. 214. Itq. 135: Die Späteren verbieten es geradezu, beim Qorân die chronologische Folge zu beobachten.

Confer Sprenger, Bd. III, p. XXVII: Ibn Syryn erzählt: Ich fragte den Kâima, ob Alyy den Korân chronologisch geordnet habe. Er antwortete: Wenn sich die Menschen und die Genien vereinigen, so werden sie nicht im Stande sein, dieses zu thun.

2) Noeldeke, p. 59: dass sich unter den mekkanischen Suren zwar einzelne Gruppen ausscheiden lassen, nicht aber eine im Einzelnen irgend genaue chronologische Anordnung aufgestellt werden kann, ist mir immer klarer geworden, je öfter und genauer ich den Qorân untersucht habe.“ Similia iudicia eodem libro (Geschichte des Qorâns, Gött. 1860.) saepius legis.

quaestionem tractavit, Noeldekio querenti assentitur et sibi persuasum habet, Coranum esse labyrinthum, ad quem perscrutandum et disponendum filum Ariadnae adhuc non esse inventum; neque quidquam esse quod nos adiuvet, ut filum labyrinthum adipiscamur.

Sane a nonnullis scriptoribus Mohammadanis singularis surarum series tradita est, sed nihil aliud volunt, quam aliquantulum cogere, quae inter se cohaerere videntur. Commentatores autem arabici non multum prosunt, quod omnes in Corano interpretando liberrime mentiuntur, quod confirmat vox illa apud Muslim: „In nulla re homines videmus adeo mentiri, quam in traditione.“ Apertiora sunt eorum mendacia, quam ut multis verbis egeat. Omnia ab his hominibus afferuntur, quae Mohammedam laudibus tollere possint; omnia negantur aut removentur, quae qualis fuerit Mohammed, aperte monstrarent. Quare nullam eis habemus fidem et Coranum fere solum e Corano interpretari nos necesse est; opus divinum et quod exacte effici non possit.

Paucae surae nobis exstant, de quibus haud dubie scimus, quando sint factae. Sane si in universum Coranum consideras, discernere potes inter suras Meccanas et Medinenses, inter suras ante fugam et post fugam pronuntiatas. Sed exactius terminare, quando et quonam loco, qua in occasione et qua in serie sint ortae, nusquam aut raro possumus. Atque laudamus tota mente modestiam Noeldekii¹⁾ et cum eo hanc sententiam nostram principalem indicamus:²⁾ Das Beste wird immer sein, dass wir bei den Suren der einzelnen Perioden *nur die innere Entwicklung ohne Rücksicht auf die ganz unsichere*

1) L. a. p. 55: . . . Ueberhaupt ist es nur bei sehr wenigen derselben möglich, einigermassen anzugeben, wieviel Jahre vor der Flucht sie geschehen seien . . . Um so weniger wird es möglich sein . . . eine auch nur ungefähre Zeitbestimmung aufzustellen und darnach die einzelnen Perioden einzuthellen. Die wenigen chronologischen Anhaltspunkte, von dem auch nicht ein einziger ganz sicher ist . . .

2) Noeldeke, l. a. p. 56.

Chronologie im Auge behalten. Qui recte seriem et contextum surarum et versuum comprehendere velit, cognoscere debet, quomodo surae et versus contineant cum Mohammadis doctrina et eius progressionem.

Hoc nobis volentibus multa obstant impedimenta, quominus opus bene efficiamus.

Ac primum quidem hodie in manibus non sunt omnes surae, quas Moḥammad unquam fecit. Sane nolumus accusare 'Othmānum; nam nobis persuasum est, eum omnes, quas attingere posset, suras collegisse. Quod ab omnibus uno consensu eius editio accepta est, concludi potest, in ea infuisse omnia, quae quisque in mente tenuerat. Sed tamen multa desunt. Testes sunt multi illi loci, quos Noeldeke attulit p. 174—186. Praeterea scriptores Moslematici tradiderunt, suram 33 multo longiorem fuisse: quod quidem etiam de suris 98 et 9 dicendum est. Imprimis hoc pertinet ad suras Meccanas, de quibus bene Sprenger: Von den kleineren vernachlässigten Suren mögen viele, wie „das Kamel mit aufgelösten Banden“ davon gelaufen und für immer verloren gegangen sein.“¹⁾

De ipsius Moḥammadis memoria multae surae dilapsae sunt. Cognita est haec historia: Cum Hischām b. Hakym quondam Suram 25 vitiose recitasset, ab 'Omar id indignatus ad prophetam ductus est, a quo castigaretur. Moḥammad autem, cum Hischām suram recitasset, dixit: „Sic mihi revelata est.“ Tum se vertens ad 'Omar perrexit: „Nunc sonet secundum tuum modum.“ Qui cum suram longe aliter atque Hischāmi sonantem pronuntiasset, denuo dixit: „Sic mihi est revelata. Coranus septem diversis lectionibus de coelo missus est. „Hinc apparet, Moḥammadem summa securitate suras in mente tenuisse et oblitum esse neque magnam curam ad ipsa verba adhibuisse.

Sed non solum hoc probare volumus, e Maḥammadis memoria multas suras fugisse, sed iam progrediamur,

1) Sprenger, Bd. III, p. XXXVII.

ut demonstramus, multa a Mohammede callide deleta, cuncta, mutata esse, ut priorem doctrinam, vera aut falsa, abrogaret, ad irritum redigeret. Ipse Coranus testatur, Mohammedem summa libertate versus Corani eiecisse, mutasse, complevisse. Legimus s. 2, 100: „Si versum delemus aut oblivioni reddamus, revelamus meliorem aut similem.“ Christiani enim et Judaei, qui „libros possidebant,“ Mohammedem accusabant, quod multa falso mutaret. Itaque alio loco contendit, Deum ipsum saepius versus delere.

Huc quoque refero, quae fama de suris bis revelatis tradidit. Itq. 30 legimus surus 111 et 1. Meccae et Medinae revelatas esse. Quid haec scriptorum Moslemiticorum sententia nos docet? Docet, suras singulas a Mohammede sic mutatas esse, ut quasi denuo coelitus descendisse viderentur; idque factum esse Meccae et Medinae; nam Mohammad Meccanus et Medinensis non est idem. Saepius Mohammad sensum originalem surarum novis versibus appositis mutavit. Confer cum eis quae breviter laudamus verba Sprengeri Bd. II, p. 344. Cum poena acerba, quam Meccanis iamiam appropinquare et imminere dictitabat, non adveniret, omnes locos qui huc spectabant, retulit ad diem supremum. Atque ut omnes putarent, statim ab initio a Mohammede hos versus ad diem ultimi iudicii relatos esse, novos versus fecit et addidit, quibus dies resurrectionis et iudicii describebatur. Tali calliditate non semel usus est. Credimus idem valere ad omnes locos, quibus Rahmân „unus deus“ describitur. Cum tempore posteriore Deum et Rahmân in unum coalescere vellet, doctrinae de Rahmân confessionem semper addidit hanc: „Deus est unus, Deus est clemens Rahmân.“

Porro ars transponendi ei multum profuit. Tam saepe fidem suam commutavit, ut fides Mohammadanorum ea re firmari non posset; atque cum saepius veteres versus negari non possent, eis alium sensum tribuit transpo-

nendo in alio loco et adiungendo alii contextui. Sic longae surae ortae sunt, quae tam callide undique collatae sunt, ut ipse Noeldeke, vir vere criticus, confiteatur: 1) Die Suren selbst haben zum Theil bedeutende Ausdehnung, doch können einige dieser langen Abschnitte aus kürzeren zusammengesetzt sein, ohne dass uns die Fugen immer erkennbar wären.“ Noeldeke multa exempla attulit; demonstravit, multas suras e diversissimis versibus compositas esse. Nulla fere est sura, in qua non vestigia „aliena“ detexerit.

Quid? Cum Moḥammad in rebus levibus tot versus eiecerit, transposuerit, mutaverit: quanto saepius hoc factum esse putas in suris, quae pertinent ad doctrinas cardinales, ad iudicia Moḥammadis de doctrina Christiana! Coranum semper semperque perlegenti persuasum est, *in eo maximam confusionem inesse et hanc confusionem summo consilio appetitam esse.* Sane facilius est dictu: Moḥammad tam rudis et stultus fuit homo, adeo sanae mentis egens, ut res diversissimas quasi bene cohaerentes et arte coniungendas haberet. Sed non est viri vere docti, Moḥammadem ovem et bovem habere. Ingenium eius, qui mundum doctrina sua turbavit, profunde cognoscenda est et calliditas, saepe apparens, magni aestimanda. Eius consilium et calliditas in suris, quibus de rebus christianis agitur, facile cognoscuntur.

Quanta copia doctrinarum eiecta et mutilata est! Sprenger Bd. II, p. 182 bene scripsit: „Die erhaltenen Inspirationen sind fragmentarisch, und wir haben dokumentarische Beweise, dass Muhammad Manche derselben unterdrückt habe; es ist daher denkbar, dass Mohammad dem Christenthum grössere Zugeständnisse gemacht hat, sie aber später zurücknahm.“

Sane hac in re nobis tantum reliquiae exstant, breves et mixtae. Multa consilio, non casu, addita, multa eiecta, male et varie composita sunt. Multis locis apparet,

1) N. p. 107.

Mohammadem voluisse delere doctrinas, quas initio docebat, miscendo priora cum argumentis et orationibus, quae antea dicta ad irritum redigerent.

Sed iamiam progrediamur, ut, quantum possumus, seriem rectam surarum, quae ad doctrinam christianam valent, exponamus. Non omni versui rectum locum constituemus — librum aliter de hac re scriberemus, — sed summam rem explicare velimus.

Ac primum quidem agitur de suris Meccanis. Noeldeke summa sagacitate has suras divisit in tres partes. Surae primae periodi sunt: 96. 74. 111. 106. 108. 104. 107. 102. 105. 92. 90. 94. 93. 97. 86. 91. 80. 68. 87. 95. 103. 85. 73. 101. 99. 82. 81. 53. 84. 100. 79. 77. 78. 88. 89. 75. 83. 69. 51. 52. 56. 70. 55. 112. 109. 113. 114. 1.

Sura 55 utrum ad primas an postremas Meccanas referenda sit, difficile est contendere. Sura autem 112 haud dubie Medinensis est. Iudaei Medinenses dicuntur — sic legimus His. 400. — Mohammadem de essentia Dei quaesivisse atque propheta tum hanc suram pronuntiasse. Non est, cur hanc traditionem reprobemus. Immo tantum Medinensis Mohammad tam breviter et severe Christianorum doctrinam damnat. Bis haec sura dicitur revelata esse. Quod si verum est, sura initio revelata ad alios adversarios spectabat, quam, fortasse parvis commutationibus, repetita. Meccae pagani angelos Dei filios nominantes, Medinae Christiani Jesum filium Dei adorantes reprobantur. Sura 1 est e suris secundae periodi. Errant scriptores Mohammadani, qui alteram partem surae Meccae, alteram Medinae factam esse tradunt. Sed tamen „bis revelata“ est. Posteriore demum tempore formulae „In nomine clementis Rahmân“ vox „Allah“ adiuncta videtur esse.

Ad suras secundae periodi Noeldeke refert: 54. 37. 71. 76. 44. 50. 20. 26. 15. 19. 38. 36. 43. 72. 67. 23. 21. 25. 17. 27. 18: ad suras tertiae periodi: 32. 41. 45.

16. 30. 11. 14. 12. 40. 28. 39. 29. 31. 42. 10. 34. 35.
7. 46. 6. 13.

Cum surae secundae et tertiae periodi, ut surae tertiae periodi inter se ipsas,¹⁾ vix secerni possint, melius omnes suras, quae universales sententias religiosas in medium proferant, primae periodo annumeramus, et omnes, quae christianas doctrinas et historias communicant, tertiae periodo.

Sura 19 e diversissimis et multis partibus est composita. Obscura signa (J. N. R. J.) initio surae Sprenger ingeniose interpretatus est.²⁾

Versus 1—15 initio narratio singularis fuerunt atque versus 15—34 posterius additi sunt; idque versus 34 e mero usu verborum, quod narratio de Johanne eisdem concluditur verbis: Pax ei die qua natus est, die qua quondam morietur, die qua reviviscet. Versus 35—41 sunt Medinenses. Differunt a prioribus versibus clausulis inter se consonantibus; verba sunt Medinensia, ibi adiuncta, ut Christiani severissime vituperarentur. Versus 84—90 initio secundae periodi orti sunt; versus 91—97 sunt e postremo tempore Meccano, quamvis clausulae eodem modo sonent atque antea; sunt sura singula, cui adiecti sunt versus 97 et 98. Cum versus 90 finiretur mentione „Rahmân,“ versu 91 facile pergi poterat versibus alius surae: Dicunt: „Rahmân sibi genuit filios.“ Lingua hi loci inter se differe videntur.

Prior pars surae 43 est Meccana; sed posterior pars varie est composita et aut postremis diebus Meccae aut Medinae orta. Facile versus 57—65 et 79—87 singulae surae aut reliquiae ignotarum surarum cognoscantur; versus 88—89 Sprenger nominat „reliquias.“ Cum prior pars aperte linguâ Meccana appareat, hae partes et lingua et contextu Medinenses sunt. Praeterea singulae reliquiae et verba videntur adiuncta esse.

1) Noeldeke, p. 108.

2) Sprenger, Bd. II, p. 182 adn.

Veniamus nunc ad suras Medinenses, quo in numero Noeldeke affert: 2. 98. 64. 62. 8. 47. 3. 61. 57. 4. 65. 59. 33. 63. 24. 58. 22. 48. 66. 60. 110. 49. 9. 5.

In sura 2 versus 59: *Ecce, qui credant etc.*“ sententiae Mohammadis Medinensis omnino repugnat; tantum initio Meccae propheta sic locutus est. Praeterea hic versus interrumpit connexum orationis, qui optime cohaeret versu 59 eiecto.¹⁾ Versus 158—162 sunt Meccani: quo in iudicio Sprenger et Noeldeke consentiunt. Versus 254 Meccanus amplificatus est.

In sura 3 maior pars versuum 31—51 Meccana est; verba autem maximam in partem Meccana varie cum verbis et sententiis Medinensibus mixta sunt. Idem valet ad totam fere suram. Aperte est compositio e multis locis facta. In aliis suris Medinensibus saepius nobis occurrunt historiae christianae, quae Meccanam originem non negent, sed callidissime cum similibus versibus mixtae, ut priora et posteriora summa certitudine discernere non possimus; idque eo minus, quod verba postrema Meccana non multum abhorrent a Medinensibus. Omnes surae Medinenses, quatenus tractant christianas doctrinas et res, summo odio et contemptu impletae sunt. Sane etiam bene sonantes sententiae de Jesu afferuntur; sed et sunt e periodo Meccana et ideo in medium proferuntur, ut Christiani Arabes ad fidem Mohammadanam convertantur, atque denique semper cum execrationibus coniunctae sunt. Si quis suram 2, imprimis suras 4 et 5 legerit, haud dubie consentiet, ibi doctrinarum christianarum summa cum indignatione et odio mentionem fieri. Quantum aliter Mohammad iudicavit in suris Meccanis! Mohammad Meccanus apparet amicus, Medinensis inimicus sanae doctrinae christianae. Duplex facies est Corani, initio populis

1) Contra Noeldeke: V. 56 scheint mir mit dem Uebrigen so zusammenzuhängen, dass er in ihm den widerspenstigen Juden die Frommen aus allen Religionen gegenüberstellt. Muhammad Medinae praeter se nullam salutem esse statuit; „suos“ tantum fideles agnoscit.

Christianis pacem nuntians, alliciens verbis suavissimis; tum saeva, bellum indicens, minans et damnans.

Habes quae breviter de Corani compositione in univ-
ersum dicere voluerimus. Quae cum ita sint, cum iam
iam viderimus, summam ordinis perturbationem in
Corano inesse; multa casu, multa consilio interiisse aut
formam mutasse aut locum; atque cum doctissimus quis-
que credat, doctrinarum progressum et regressum pluris
aestimandum esse quam seriem surarum et versuum —
nos quoque nunc omnem curam et diligentiam adhibea-
mus ad progressum doctrinarum Mohammadis cognos-
cendum et exponendum.

CAPITULUM IV.¹⁾

Rahmân.

Agitur nunc de „Rahmân et Ahmad.“ Ac primum
quidem indagabimus vocem „Rahmân,“ demonstrabimus,
Rahmân nomen esse, quaeremus, unde hoc nomen ema-
naverit et quid de hoc initio doctum sit.

Ac quod attinet ad formam, Rahmân, nomen est
intensivum, deductum de „rachima,“ misericordem esse,
ut ghadhbân „plenum esse irae.“ In Scharḥ almawâkif
ed. Sörensen, p. 163 legimus: Einige behauptet, Rahmân
und Rahym seien gleich bedeutend, wie Nadmân und
Nadym, Salmân und Salym. Andere betrachten Rahmân
als eine Intensivform wie ghadhbân voll Zorn, sakrân
voll Wein“ (Tha'laby, Tafs. p. 21).

Ceterum haec forma rarior fuit et vetusta, ex Soyûty
inusitata in dialecto, quam Mohammad locutus est et
scripsit. Et cum adiectiva „rahym et râhim in Moham-

1) Confer Sprenger: Bd. II, p. 180 ff. Cap. XI: Christlicher
Einfluss auf Mohammad.

madis dialecto inveniuntur, certo consilio ex alia dialecto aut lingua „Rahmân“ petivisse videtur; quod eo rectius statuimus, cum haec forma in dialecto Aramaica et Yamanensi saepissime occurrat.

Nominis proprii autem vim in hoc intensivo inesse ex multis apparet. Ac etiam Arabici lexicographi contendunt, „Rahmân“ tantum ad Deum adhibendum esse, cum omnia alia epitheta etiam hominibus tribui possint; et eandem vim habere atque Allah et al-Rabb, Deum et Dominum. Hic usus linguae confirmatur compluribus narratiunculis. Pagani, cum Mohammod primum voce „Rahmân“ uteretur, dicuntur dixisse: Quis est Rahmân? Ignoramus eum.“ Alio loco nobis traditum est, adversarios Mohammodis illudendi causa dixisse: „Mohammod antea unum Deum invocavit, nunc autem duos, Allah nempe et Rahmân. Scimus nihil de Rahmân nisi de „Rahmân Yamanensi,“ quem intelligebant Mosaylimam. Hinc mihi satis apparere videtur, „Rahmân“ nomine personam divinam induci.

Et quoniam hoc iam breviter exposuimus, nunc pergamus et quaeramus, unde hoc nomen, quod a Mohammod ab anno 616 usque ad 620 usurpabatur, sumtum sit.

Variae et diversae sententiae afferuntur. Ac primum quidem quaeritur, utrum hoc nomen a paganis originem duxerit necne. Negamus, id inde emanasse. Sane inter paganos hoc nomen usurpabatur; sane in himyaritis inscriptionibus deis paganorum hoc attributum datum est, —nominantur ררמן¹⁾—. Magni momenti est, quod Meccani huius nominis ignari erant, cum saepius opponerent, se nescire „Rahmân,“ se nunquam hunc secundum Deum, al-Rhamân, adoraturos esse. Cum nescirent, non inde petitum esse potuit. Atque omnino non a paganis hoc nomen adscisci potuisse, inde mihi certissimum est, quod Mohammod anno 616, quo hac voce uti coepit, paga-

1) Osiander, Zeitschrift der D. M. G. X, 61.

norum doctrinas, quas paululum amplexus erat, docens, esse filios Dei et quasi Sub-Deos, aperte et sincere reiecit. Fieri non poterat, ut, quo momento idololatriam acerrime reprobabat, inde nomen unius aut sui Dei peteret.

Neque ab Judaeis hanc vocem adscivit: ad quam opinionem Noeldeke inclinat: „Es ist nicht ganz sicher, ob Muhammed ihn von den Juden erhalten hat, doch ist das sehr wahrscheinlich. (רַחֲמָן abgeleitet von רַחֲמִים findet sich schon Klgld. 4, 10; sonst finde ich nirgends, dass das Wort von einem andern semitischen Stamme gebraucht wurde; den Aethiopen fehlt sogar die Wurzel רַחֲמִים.) Auf jeden Fall ist der Name weder von Muhammed gemacht, noch im Higáz vor ihm bekannt gewesen, sondern von ihm eingeführt.“

At cum nusquam nobis traditum sit, hoc nomen in lingua Judaeorum usitatum fuisse aut in religione eorum usurpatum — hoc quidem tempore; nam posteriore et hodie solent Deum invocare „misericordem“ — non per se veresimile videtur, id inde originem duxisse. Et si ab Judaeis saepius usurpatum esset, Meccani, qui multum commercii causa cum Judaeis conveniebant, aliquid de eo audivissent. Accedit huc, ut Muhammed eis diebus, quibus „Rahmân“ introducebat, multum cum Christianis consuetudinem habuerit. Denique, quod maximi est momenti, quae de „Rahmân“ docentur ex christiana doctrina emanasse constat.

Huius sententiae, nomen „Rahmân“ a Christianis cum Mohammade communicatum esse, est etiam Sprenger, cuius verba hic laudo: 1) Die Rahmânisten waren eine Sekte von Asceten. Dieser Sekte gehörte Bahyra an, der Lehrer des Propheten. Den Rahmân, welcher gar nicht in den Islâm passt, anzuerkennen, mag er sich lange geweigert haben, er wurde aber aller Wahrscheinlichkeit nach durch den Einfluss, den der König von Abessynien auf ihn übte, dazu bewogen, denn Bahyra